Capitulo sancti Euasii de Casali2).

Cum dilecti filii Ve(rcellinus)a, 3) ecclesie vestre ac Guaz(o)4) et A(rtaldus) sancti Ger-
mani5) et communis de Paciliano6) procuratores ad sedem apostolicam accessissent7) nosque 
illis benignam audienciam dedissemus, predictus procurator ecclesie vestre proposuit 
coram nobis, quod, cum olim inter ecclesiam vestram ex parte una et ecclesiam sancti 
Germani de Paciliano ex parteb) alterac) coram venerabili fratre nostro patriarchad) Ieroso-
limitano, tunc episcopo Varcellensie, 8), super subiectione, quam vestra ecclesia petebat ab 
illa, questio verteretur, sindicus ecclesie vestre9) proposuit coram eo, quod eadem ecclesia 
ecclesie vestre in omnibus debebat esse subiecta utpote sue plebi et tempore solempnis 
batismi, videlicet vigilia Pache ac Penthecostes, expensis Pacilianensisf) ecclesie vestre fon-
tes debebant repleri ac presbiter Pacilianensisg) pro scrutiniis faciendis tempore constituto 
et pueris baptizandis temporibus supradictis ad ecclesiam vestram accedere tenebatur et 
indiferenter presentatos sibi pueros baptizare crisma sibi suo scolari vel clerico ministran-
te, clerici autem eiusdem ecclesie, qui vellent ad ordines promoveri, ad eos debebant per 
vestram ecclesiam presentari ac vobis omnem reverenciam exhibere; cum autem Casalen-
sis prepositus in synodo steterit, clerici Pacilianensis ecclesie cum eo surgere tenentur et 
stare, quamdiu Casalensis prepositus steterit in eadem. 

Prepositus vero Pacilianensis10) proposuit ex adverso, quod ecclesia sua nullo tempore 
fuit titulus ecclesie Casalensis nec unquam tanquam plebih) subiecta, sed, etsi aliquo tem-
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10 

15 

137.	Empfängerüberlieferung (kollationiert nach einem Digitalisat der Originals):

1: Capitulo – Casali] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis capitulo sancti 
Euasii de Casali salutem et apostolicam benedictionem.   2: Ve(recellinus)] V(ercellinus); s. Anm. a.  
6: parte] fehlt; s. Anm. b.   6: patriarcha] .. patriarcha; s. Anm. d.   7: Varcellen(si)] Vercellen(si); s. 
Anm. e.   10: Pacilianen(sis)] Pasilianen(sis).   19: plebis] plebi; s. Anm. h.   

25 

2)  S. Br. XIV 136 Anm. 1. 
3)  Der Priester Vercellinus, als Kanoniker von Sant’Evasio bezeugt 1205–1229. Vgl. Gabotto–

Fisso, Carte Casale Monferrato, I, Nr. 85, S. 136; 248f., Nr. 143f.; II 326 (ad indicem). 
4)  Der Kanoniker Guazo vertrat die Kirche von Paciliano im Prozess vor B. Bernhard von Pavia 

(s. unten Anm. 32, 33, 39). Vgl. Gabotto–Fisso, Carte Casale Monferrato, I 113, Nr. 78.
5)  S. Br. XIV 136 Anm. 14. 
6)  In Paciliano hatte sich Ende des 12. Jhs. eine Kommune konstituiert, die ebenfalls um Unab-

hängigkeit von Casale (der Taufkirche, der Kommune dortselbst, dem B. von Vercelli) bemüht war. Vgl. 
Merlo, Contrasto, 28f.; Alberzoni, Ugo Tornielli, 199f. 

7)  Zum Konflikt um die Unterordnung der Kirche S. Germano von Paciliano (das dem Mailänder 
Kloster Sant’Ambrogio gehörte) unter die Taufkirche Sant’Evasio von Casale (das zum Hoheitsbereich 
des Bischofs von Vercelli gehörte), der Mitte des 12. Jhs. bereits virulent war und nach Ende 1212 
(Zerstörung von Paciliano; 1215 wurde auch Casale zerstört) nicht mehr belegt ist, vgl. Merlo, Con-
trasto; Alberzoni, Ugo Tornielli, 199–211. 

8)  Albert. S. Br. XIV 63 (64) Anm. 1. 
9)  Der Priester Henricus, Anricus, von Cinaglio, als Kanoniker von Casale bezeugt 1179–1188, 

im Urteil Bischof Alberts von Vercelli 1188 (unten Anm. 15) als Syndikus genannt. Vgl. Gabotto–
Fisso, Carte Casale Monferrato, I, Nr. 40, S. 52; 59, Nr. 44; Nr. 45, S. 60. 

10)  Mainfredus de Cellis, 1173 als Zeuge einer Schenkung, 1188 als Propst von Paciliano bezeugt. 
Vgl. Gabotto–Fisso, Carte Casale Monferrato, I, Nr. 30, S. 41; Nr. 45, S. 60f. 
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137.	a)  Bosquet, Migne: V.; s. die Empfängerüberlieferung.   b)  Fehlt bei Bosquet und Migne; s. die Emp-
fängerüberlieferung.   c)  Migne: altare.   d)  Bosquet: … Patriarcha; s. die Empfängerüberlieferung.  
e)  Bosquet, Migne: Vercellen(si); s. die Empfängerüberlieferung.   f)  Baluze, Migne: Paciliacensis.  
g)  Baluze, Migne: Paciliacensis.   h)  plebis; plebi bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.  

20 
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215Brief XIV/137

pore rei veritas se aliter habueriti), huiusmodi tamen questio per bone memorie Gisulphum, 
Vercellensem episcopum11), concorditer extitit terminata, qui statuit, ut in tribus solumo-
do ecclesia sua esset obnoxia Casalensi, videlicet quod baptismi tempore unus sacerdos 
Pacilianensis ecclesie ad fontes intersit cum * clericis Casalensis ecclesie baptizaturus pue-
ros tantummodo sue ville et, qui ordinandi fuerint de Pacilianensi ecclesia, per Casalensem 
ad ordines presententurj), nisi forsan prepositus aut canonici Casalenses a presentatione 
callide se subtraxerint eorundem, ac in synodo, ubicunque sedeant, surgant surgente pre-
posito Casalensi, adiciens, quod idem prepositus crisma debebat facere ministrari Pacilia-
nensi presbitero baptizanti. In hiis ergo tantum ecclesia sua ecclesie vestre et non in aliis 
tenebatur. 

Sindicus vero predictus huiusmodi prorsus inficians intervenisse concordiam instru-
mentum, quod super hoc ecclesia Pacilianensis exhibuit, suspectum asseruit falsitatis, 
adiciens, quod post tempus illud Pacilianenses impleri fecerant fontes ecclesie Casalensisk). 
Porro ex parte fuit Pacilianensis ecclesie replicatum, quod instrumentum predictum fide 
dignum et autenticum erat ac etiam a Vercellensi capitulo approbatum et transactionem12), 
que continebatur in eo, bone memorie Lucius papa, predecessor noster13), auctoritate 
apostolica confirmarat, sicut per ipsius autenticum apparebat; quod autem post tempus 
transactionis aliquando fuerint fontes impleti, ex ignorantia facti processit, cum post-
modum in thesaurarial) beati Eusebii14) instrumentum fuerit transactionis inventum, cuius 
tenorem primitus ignorarant, et quia istud specialiter in illa controversia fuit antiqua pe-
titum et omnia remissa fuerant am) Casalensibus preter tria predicta, repletio fontium 
postmodum indebite facta non debebat Pacilianensem ecclesiam ad id prestandum in 
posterum obligare.